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Kennzahlen

Nettoumsatz

2015 2014 2013 2012 2011

73,3 76,0 75,0 73,0 72,4

Nettogewinn

2015 2014 2013 2012 2011

3,8 5,5 5,0 3,0 1,6

Betriebserfolg (EBIT)

2015 2014 2013 2012 2011

6,5 7,4 7,3 6,9 4,8

Free Cash Flow

2015 2014 2013 2012 2011

2,7 3,9 -0,5 3,0 -0,8

5-Jahre-Übersicht (H1 2011–2015)

(in CHF Millionen)

20,9 

24,9 

6,4

Endodontie

6,3

12,5

8,5

40,3

12,4 

10,1 

37,2

Nettoumsatz H1 2015 in %

Hygiene

Rotierende 
Instrumente

Behandlungs-
hilfen

20,5

Sonstiges

Restauration

Prothetik

Europa (EMEA)

Asien-Pazifik

Latein- 
Amerika

Nord-
Amerika
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Highlights H1 2015

76,0 Mio.
Umsatz in Lokal-
währungen auf  
Vorjahresniveau
Volumeneinbussen von je CHF 1,0 Mio. in Nord- 
amerika und der CIS-Region sowie von CHF 0,4 Mio.  
in Brasilien wurden durch Wachstum in anderen 
Märkten weltweit kompensiert.

8,2 %
Weiterhin starkes  
Wachstum in Asien
In China und Indien erzielte COLTENE erfreuliche 
Zuwachsraten von 15,9% und 15,6%. Das Wachstum  
in Asien insgesamt erreichte 8,2% in Schweizer  
Franken und 5,9% in lokalen Währungen.

63,2 %
Solide Bilanz  
und hohe  
Eigenkapitalquote
Die solide Finanzierung verleiht dem Unternehmen 
Stabilität und – mit Blick in die Zukunft – unter-
nehmerischen Handlungsfreiraum, sich anbietende 
Wachstumschancen wahrzunehmen.

2,7 Mio.
Währungsein- 
bussen belasteten 
Umsatz und  
Gewinnausweis
Der negative Währungseinfluss betrug CHF 2,7 Mio. 
oder 3,6% des Nettoumsatzes. Das Minus infolge  
des schwachen Euro von CHF 4,4 Mio. wurde durch 
das Plus beim Dollar von CHF 2,1 Mio. teilweise  
kompensiert.
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Sehr geehrte Aktionärinnen, sehr geehrte Aktionäre
Im ersten Halbjahr 2015 konsolidierte die COLTENE Gruppe ihre Netto- 
umsätze in Lokalwährungen auf dem Vorjahresniveau. Dabei stellten 
die Aufhebung des Euro-Mindestkurses durch die Schweizerische 
Nationalbank, Konjunkturschwächen in den CIS- und Mercosur-Märkten 
sowie der bei den Händlern in Nordamerika zur Erhöhung ihres 
Lagerumschlags eingeleitete Lagerabbau die COLTENE Gruppe vor 
Herausforderungen. Dank der globalen Aufstellung der Gruppe  
und dem qualitativ hochstehenden, im Markt gut verankerten Produkt- 
sortiment konnte das Management rasch und flexibel auf die ver-
änderten Rahmenbedingungen reagieren. Mit Blick in die Zukunft 
initiierte die Unternehmensführung neue Kostensenkungspro-
gramme, setzte die Internationalisierung der Organisation fort und 
baute die Vertriebsstrukturen weiter aus.

Anpassung der Kosten an die Wettbewerbsbedingungen
Strukturelle Veränderungen im Markt intensivierten insbesondere in 
den traditionellen europäischen Märkten den Wettbewerb und 
erhöhten den Preisdruck. COLTENE begegnete dieser Entwicklung mit 
zusätzlichen Effizienzsteigerungen in den betrieblichen Abläufen  
und Kostensenkungen vorab in den Bereichen Produktion, Logistik 
und Administration. Weitergehende Massnahmen 
machte die Aufhebung des Mindestkurses von  
CHF 1.20 gegenüber dem EUR durch die Schweizeri-
sche Nationalbank Mitte Januar 2015 notwendig. 
Dieser Entscheid traf COLTENE doppelt. Er verteuerte 
die in der Schweiz gefertigten Produkte für den  
Export. Gleichzeitig stärkte er die Wettbewerbsposition 
der im Euro-Raum hergestellten Produkte. Um die 
Auswirkungen des starken Frankens abzuschwächen, 
verhandelte COLTENE die Beschaffungspreise mit den Lieferanten neu 
aus und setzte die Einstellung von Mitarbeitenden vorübergehend 
aus. Als Folge der hohen Standortkosten wird sich das Kompetenz-
zentrum in Altstätten zukünftig noch stärker auf wissensintensive 
Bereiche fokussieren. Mit dem Ziel, die Kostensituation in der Schweiz 
zu entschärfen, setzt COLTENE auf weitere Effizienzgewinne und den 
Einsatz von modernen Produktionsmitteln. Entsprechend arbeiten die 
Fertigungsspezialisten intensiv an der Automatisierung der Herstel-
lungsprozesse.

COLTENE setzt auf hohe  
Kostendisziplin und neue  
Verkaufsoffensiven zur  
Ankurbelung des Wachstums.

Vorwort
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Ausrichtung der Vertriebsorganisation auf die Marktbedürfnisse
In der Berichtsperiode baute COLTENE ihre direkte Präsenz in wichtigen 

Wachstumsmärkten aus. Die Gruppe entschied, zwei neue Vertriebsgesell-

schaften in der Türkei und in Japan zu eröffnen. Gleichzeitig erweiterte 

COLTENE ihre Teams in China und Indien mit dem Ziel, am dynamischen 

Wachstum dieser Märkte teilzuhaben. Die zusätzlichen 

Verkaufsspezialisten stärken das Key Account Management 

und betreuen Grosshändler und Special Markets.

Sicherung von nachhaltigem Wachstum
Nach Ablauf und erfolgreicher Umsetzung der Strate-
gie 2012 bis 2015 überprüfte der Verwaltungsrat vor 
dem Hintergrund neuer Technologien und des fortge-
setzten strukturellen Wandels der Absatzmärkte die 
Unternehmensstrategie. In den vergangenen drei Jahren stand unter 
den Pfeilern Produktfokus, Marketing- und Vertriebsoffensiven sowie 
betrieblicher Effizienz das Erwirtschaften von profitablem Wachstum 
im Fokus. In den kommenden Jahren setzt sich die Unternehmens- 
führung zum Ziel, die erreichte Marktposition nachhaltig zu sichern 
und weiter auszubauen. Die Konzernleitung legte dem Verwaltungs- 
rat ein entsprechendes Massnahmenpaket zur Verabschiedung vor 
und startete mit der Umsetzung der neuen Strategieprojekte.

Aufgrund der strategischen Ziele und um das angestrebte nachhaltige 
Wachstum breiter abzustützen, entschied der Verwaltungsrat, die 
Gruppenleitung per 1. Oktober 2015 um drei Mitglieder zu erweitern. 
Neu wird sich das COLTENE Group Management unter der Leitung  
von Martin Schaufelberger, CEO, aus Gerhard Mahrle, CFO, Werner 
Mannschedel, Global R&D Manager, Dr. Werner Barth, Global Marke- 
ting Manager, und Christophe Loretan, Global Sales Manager, zusam-
mensetzen. Die Lebensläufe sind auf www.coltene.com verfügbar.

COLTENE hält am Produk- 
tionsstandort Schweiz fest.  
Das Know-how der Mit- 
arbeitenden ist ein entschei-
dender Erfolgsfaktor.
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Ausblick
Der starke Schweizer Franken ist für COLTENE eine Herausforderung. 
Dank der globalen Aufstellung der Organisation mit eigenen Produk-
tionsstätten in allen wichtigen Absatzmärkten und der soliden 
 Marktverankerung des Unternehmens sind die Mittelfristziele der 
Gruppe nicht in Frage gestellt. Hingegen wird sich das Erreichen  
der Ziele verzögern. Um das angestrebte, nachhaltige Wachstum breit 
abzustützen, beabsichtigt COLTENE, ihr Portfolio mit neuen Tech-
nologien und Produkten abzurunden, das Marketing und die Verkaufs-
organisation als strategische Erfolgsfaktoren gezielt auszubauen 
sowie die Kosten dank der fortgesetzten Optimierung der betrieblichen 
Effizienz und weiteren Internationalisierung der Organisation zu 
senken. Zusätzlich prüft die Unternehmensführung Wachstumschancen, 
die es der Gruppe erlauben, das Technologieportfolio und die Markt-
präsenz auszuweiten. Auch unter der neuen Währungssituation bleibt 
es das Ziel der Gruppe, an der erwarteten positiven Entwicklung  
des Marktes teilzuhaben und die EBIT-Marge in den nächsten Jahren 
schrittweise auf 15 % des Nettoumsatzes zu steigern.

Im Namen des Verwaltungsrats und der Konzernleitung danken wir 
allen Mitarbeitenden für ihren grossen und wertvollen Einsatz.  
Den Geschäftspartnern und Aktionären danken wir für ihr Vertrauen 
in die COLTENE Gruppe.

Mit freundlichen Grüssen

Nick Huber   Martin Schaufelberger
Präsident des Verwaltungsrates   CEO
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Dank der in den letzten Jahren gezielt umgesetzten 
Internationalisierung der Organisation ist COLTENE mit 
eigenen Kompetenz- und Fertigungszentren in Europa, 
Nord- und Südamerika sowie global abgestimmten 
Prozessen gut aufgestellt, um neue Rahmenbedingungen 
frühzeitig zu antizipieren. Die globale Aufstellung 
sichert der Gruppe zudem eine weitgehende, natürliche 
Währungsabsicherung und ermöglicht über den 
 weltweiten Wissensaustausch hinaus, neue Markt- 
anforderungen rasch zu erkennen.

Global Setup

Aktuell verfolgt die Gruppe folgende Prioritäten:

Stringentes Kostenmanagement
 –  Neue Kosteneinsparungen am Standort in der Schweiz, um  
die negative Auswirkung des starken Schweizer Franken zu  
kompensieren.

 –  Zusätzliche Kostensenkungsprogramme weltweit und  
fortgesetzte Internationalisierung, um die Wettbewerbsfähigkeit 
nachhaltig zu sichern.

Neue Verkaufsoffensiven
 –  Anpassung der Verkaufsorganisation an die spezifischen  
Anforderungen der einzelnen Regionen.

 –  Erweiterung der Präsenz mit eigenen Teams in wichtigen Wachs-
tumsmärkten – aktuell in der Türkei und in Japan.

 –  Lancierung von neuen, an der Internationalen Dental-Schau  
(IDS) in Köln erstmals vorgestellten Produkten wie zum Beispiel 
BRILLIANT EverGlow, GuttaFlow Bioseal, HyFlex EDM und Affinis 
Black Edition. Sie unterstützen die Umsatzausweitung ab dem 
zweiten Halbjahr 2015.

Strategieanpassung zur Sicherung von  
nachhaltigem Wachstum

 –  Überprüfung der Rahmenbedingungen und Definition  
von neuen strategischen Initiativen.

 – Fokus auf nachhaltiges Wachstum.



9

Asien-PazifikLateinamerika

EMEANordamerika

Gruppengesellschaften 9

Verkaufsspezialisten 70

Anteil am Gesamtumsatz H1 2015 40,3%

Bevölkerung 2200 Mio.

Anzahl Zahnärzte pro 100 000 Einwohner* 27 
Europa:  58 
Naher und Mittlerer Osten:  27 
Afrika:   7

Erfolgreichste Produkte von COLTENE 
ROEKO-Sortiment, Speedex, Affinis, Hygenic und 
ParaPosts.

Marktentwicklung und Trends 
Demographische Änderungen in der Altersstruktur 
begünstigen die restaurative Zahnmedizin, die 
Implantologie und Endodontie. Die voranschreitende 
Digitalisierung wird in den kommenden Jahren  
die Arbeitsweisen in der Zahnmedizin verändern. 

Gruppengesellschaften 1

Verkaufsspezialisten 32

Anteil am Gesamtumsatz H1 2015 10,1%

Bevölkerung 600 Mio.

Anzahl Zahnärzte pro 100 000 Einwohner* 66

Erfolgreichste Produkte von COLTENE  
Speedex, Brilliant NG, ParaPosts, President,  
Hygenic Guttapercha

Marktentwicklung und Trends  
Wachstumsmärkte liegen in der Endodontie, der 
restaurativen Zahnmedizin und in der Prothetik. 
Onlinekanäle werden verstärkt zu Bildungs-
zwecken und für Marketingaktivitäten eingesetzt.

Gruppengesellschaften 2

Verkaufsspezialisten 51

Anteil am Gesamtumsatz H1 2015 37,2%

Bevölkerung 400 Mio.

Anzahl Zahnärzte pro 100 000 Einwohner* 32

Erfolgreichste Produkte von COLTENE 
ParaPosts, Dental Dam, Biosonic  
Cleanser & Solution, Alpen Rotary, Affinis

Marktentwicklung und Trends 
Demographische Änderungen in der Altersstruktur 
und der Diversität äussern sich in bestimmten 
Krankheitsmustern, Behandlungen aus dem Bereich 
der Endodontie nehmen zu. Über Onlinekanäle 
können sich die Kunden genauer über Behandlungs-
methoden und Produkte informieren.

Gruppengesellschaften 2

Verkaufsspezialisten 53

Anteil am Gesamtumsatz H1 2015 12,4%

Bevölkerung 4100 Mio.

Anzahl Zahnärzte pro 100 000 Einwohner*  12

Erfolgreichste Produkte von COLTENE  
Affinis, Metal & Fiber Posts, Diatech Diamonds, 
Speedex, Gelatamp

Marktentwicklung und Trends 
Entwicklungspotential haben die Endodontie, die 
restaurative Zahnmedizin und die Prothetik.  
Schul- und Ausbildungsprogramme unterstützen 
die Wachstumschancen.

*Quellen: WHO, FDI
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Im ersten Semester des Geschäftsjahrs 2015 konnte COLTENE ihre 
Verkaufsvolumen in den asiatischen Wachstumsmärkten weiter 
steigern. Vor allem die Abverkäufe in China, Indien und weiteren 
südostasiatischen Ländern entwickelten sich erfreulich. In West-
europa verspürte COLTENE in einzelnen traditionellen Märkten wie 
Deutschland/Österreich und UK/Irland in Lokalwährungen neue 
Wachstumsimpulse. Die CIS-Region litt unter der Rubelkrise und 
den politischen Unruhen in der Ostukraine. In Nordamerika bauten 
die Distributoren ihre Lagerbestände ab mit dem Ziel, ihre Logistik 
zu optimieren und die Durchlaufzeiten der Produkte zu verkürzen. 
Diese Sparmassnahmen führten bei COLTENE zu einem leichten 
Rückgang der Verkaufsvolumen. Nach Aufhebung des Mindestkurses 
CHF/EUR durch die Schweizerische Nationalbank Mitte Januar 2015 
drückte der deutlich schwächere Euro auf die Gruppenumsätze. Der 
im Vergleich zur Vorjahresperiode stärkere Dollar vermochte die 
Umrechnungseinbussen nur teilweise zu kompensieren. Darüber 
hinaus unterstützte der starke Schweizer Franken die Wettbewerbs-
position der Hersteller im Euro-Raum. Insgesamt erreichten die 
 Nettoumsätze der COLTENE Gruppe in Lokalwährungen im ersten 
Halbjahr 2015 mit CHF 76,0 Mio. das Vorjahresniveau (2014 H1:  
CHF 76,0 Mio.). Gemessen in der Berichtswährung Schweizer Franken 
nahmen die Verkäufe um 3,6% auf CHF 73,3 Mio. ab.

Der Umsatzrückgang in Schweizer Franken von CHF 2,7 Mio. gegen-

über der Vorjahresperiode ist auf die negativen Währungseinflüsse 

zurückzuführen. Vorab der schwache Euro (minus CHF 4,4 Mio.) und der 

brasilianische Real (minus CHF 0,6 Mio.) drückten den Gruppen- 

umsatz in Schweizer Franken. Der im Vergleich zur Vorjahresperiode 

stärkere Dollar (plus CHF 2,1 Mio.) kompensierte die Währungsein-

bussen nur teilweise.

Volumenrückgänge von je CHF 1,0 Mio. musste COLTENE in der CIS- 

Region als Folge der politischen Unruhen und in Nordamerika aufgrund 

des Lagerabbaus bei den Händlern hinnehmen. Positiv zu werten ist 

hingegen, dass der Verkauf von COLTENE Produkten der Händler an die 

Zahnärzte in den USA um 4,1 % anstieg. Weiter führte die schwache 

Konjunktur in Brasilien zu einem Volumenverlust von CHF 0,4 Mio. Diese 

Volumenrückgänge von CHF 2,4 Mio. wurden durch Wachstum in  

den übrigen Märkten weltweit kompensiert. Das organische Wachstum 

unter Ausklammerung der Rückschläge in der CIS-Region, Nordamerika 

und Brasilien erreichte 3,2 %.

Unmittelbar nach der Aufgabe des Mindestkurses CHF/EUR leitete das 

Management Massnahmen ein, um die durch die Frankenstärke weiter 

verteuerten Fertigungskosten in der Schweiz einzudämmen. Mit 

zusätzlichen Effizienzsteigerungen in der Fertigung von Diamantboh-

rern und Abformmaterialien, der weiteren Internationalisierung der 

Operativer Rückblick
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Beschaffung sowie der Neuverhandlung der Lieferkon-

ditionen optimierte COLTENE die Kostenbasis in 

Schweizer Franken. Die Fertigungseffizienz wird mit 

einem neu eingeführten Betriebsdatenerfassungs-

system gesteuert und überwacht. Die Einsparungen 

vermochten die Währungseinbussen hingegen nicht 

vollumfänglich wettzumachen. Das Betriebsergebnis 

(EBIT) der COLTENE Gruppe sank um 13,3 % auf CHF 6,5 

Mio. (2014 H1: CHF 7,4 Mio.). Die EBIT-Marge reduzierte 

sich auf 8,8 % gegenüber 9,8 % im ersten Halbjahr 2014. 

Der Reingewinn, belastet durch Kursverluste bei Vigo-

dent, erreichte CHF 3,8 Mio. und nahm damit um 31,7 % ab (2014 H1:  

CHF 5,5 Mio.). Das weitreichende natürliche Hedging auf der Basis des 

globalen Setups der Gruppe dämpfte die negativen Währungsein-

flüsse auf die Ertragslage.

Ausbau und Stärkung des Vertriebs
Mit dem gezielten Ausbau und der teilweisen Neuorganisation des 

Vertriebs bereitet COLTENE neue Verkaufsoffensiven vor und schuf die 

Strukturen, um zukünftig die spezifischen Bedürfnisse der einzelnen 

Verkaufsregionen noch besser erfüllen zu können. Die teilweise Neu- 

organisation berücksichtigt die strukturellen Veränderungen im 

Markt wie die ansteigenden Verkäufe über das Internet, die immer 

grössere Anzahl von Gruppenpraxen, den rasant wachsenden 

 Frauenanteil unter den Zahnärzten sowie die Bildung von Special 

Markets mit grossen Bestellvolumen. Um die Anforderungen dieser 

Kunden effizient bearbeiten zu können, arbeiten interdisziplinäre 

Projektteams an der Bereitstellung von Customer Relations Manage-

ment-(CRM)-Instrumenten, marktüberschreitend vereinheitlichten 

Preisstrukturen sowie spezifischen Händlerabkommen.

Mit Blick auf neues Wachstum baute die Gruppe in der Berichtsperiode 

ihre Vertriebsstrukturen aus und entschied, in der Türkei und in  

Japan zwei neue Gruppengesellschaften zu gründen. In der Türkei 

bieten sich dem Unternehmen dank der steigenden Kaufkraft  

des Mittelstandes und der stärkeren Gewichtung von Gesundheit 

und Körperästhetik attraktive Wachstumschancen. In Japan rechnet 

sich COLTENE gute Chancen aus, mit dem hochwertigen Produkt-

sortiment eine bessere Marktdurchdringung zu erreichen. Weiter 

reorganisierte die Unternehmensleitung die Verantwortlichkeiten 

innerhalb der Verkaufsregionen, um mit dem erfahrenen Team die 

Bedürfnisse und Eigenheiten der einzelnen Regionen und Märkte 

noch besser abdecken zu können. Europa, Mittlerer Osten und Afrika 

beispielsweise teilte COLTENE auf zwei in ihren Heimmärkten gut 

verankerte Verkaufsverantwortliche auf. Damit verfolgt die Unterneh-

mensführung das Ziel, neue Verkaufsoffensiven in Frankreich, Benelux, 

Iberia und Italien sowie die Erschliessung von neuen Märkten vor 

allem in Osteuropa voranzutreiben. In Südamerika stärkte COLTENE 

Dem starken Schweizer  
Franken begegnet COLTENE 
mit zusätzlichen Effizienz- 
steigerungen und der weiteren 
Internationalisierung der 
Organisation.
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ihre Teams in Brasilien und in den benachbarten Mercosur-Ländern. 

In Asien baute das Unternehmen die Strukturen aus, um die Aktivitäten 

in den wichtigen Wachstumsmärkten Indien und China noch besser 

abzustimmen. Ab 1. Oktober 2015 wird Christophe Loretan als Mitglied 

des COLTENE Group Management und Global Sales Manager die 

Verkaufsteams weltweit koordinieren und stärken.

Neuer Messestand, Produkte und Webauftritt
An der Internationalen Dental-Schau (IDS) in Köln vom 10. bis 14. März 

2015, der wichtigsten Fachmesse für dentale Verbrauchsgüter welt-

weit, präsentierte COLTENE sein umfassendes Produktsortiment 

erstmals unter der neuen Dachmarke COLTENE. Das vereinheitlichte 

Erscheinungsbild zeigte dem Fachpublikum das umfassende 

 Sortiment von COLTENE auf und animierte die Zahnärztinnen und 

Zahnärzte, auch Produkte auszuprobieren, die  

ihnen bisher noch nicht bekannt waren. Anlässlich der 

Fachmesse präsentierte COLTENE eine Reihe von 

neuen Produkten insbesondere in den Bereichen 

Restauration, Endodontie, Prothetik und Behand-

lungshilfen. Zu ihnen zählten BRILLIANT EverGlow, ein 

neues universelles, lichthärtendes Feinhybrid Composite mit hervor-

ragenden Glanzqualitäten, Guttaflow Bioseal, ein neuartiges Füll-

materialsystem für die Obturation von Wurzelkanälen mit biologischer 

Versiegelung, HyFlex EDM, eine Wurzelkanalfeile mit spezieller  

Oberflächenbeschichtung, die Brüche praktisch ausschliesst, sowie 

Affinis Black Edition, ein neuartiges Abformmaterial mit ausgezeich- 

neter Lesbarkeit und hervorragendem Fliessverhalten.

Rechtzeitig zur IDS lancierte COLTENE auch ihre neue Webseite. Sie 

präsentiert die Gruppe in neuem, frischem Kleid und vermittelt Zahn-

ärztinnen und Zahnärzten erweiterte Produktinformationen und 

praktische Hinweise für deren Anwendung und Bezug. Parallel führt 

COLTENE unternehmensweit ein umfassendes Product Information 

Management System (PIM) ein. Es umfasst Textbausteine in allen für 

die Gruppe relevanten Sprachen sowie Produktbilder. Das neue  

PIM unterstützt den Marketingauftritt und eröffnet bei der Wartung 

der Webseite und dem Erstellen von Marketingdokumenten neue 

Effizienzverbesserungen und Kosteneinsparungen.

Geschäftsverlauf nach Regionen: Weiteres Wachstum in Asien
Im ersten Halbjahr 2015 konnte die COLTENE Gruppe in der Berichts-

währung Schweizer Franken ihre Verkäufe in den Regionen Asien um 

8,2 % und mit dem Rückenwind des Dollars in Nordamerika um 3,2 % 

steigern. In Europa und Südamerika entwickelten sich die Umsätze in 

Schweizer Franken um 10,8 % und 8,4 % rückläufig. In Asien erwirt-

schaftete COLTENE insbesondere in den wichtigen Zukunftsmärkten 

China und Indien mit Zunahmen in lokalen Währungen von  

15,9 % und 15,6 % erfreuliche Umsätze. Starke Zuwachsraten erzielte 

Der Umsatz in Asien stieg  
um 8,2% an und erreichte  
12,4% am Gesamtumsatz.
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COLTENE auch in weiteren südostasiatischen Ländern wie Malaysia 

(plus 71 %), Singapur (plus 55 %) , Südkorea (plus 31 %) sowie Taiwan 

und Thailand (plus 5,7 % und 7,9 %). In Europa stiegen die Umsätze in 

einzelnen traditionellen Märkten wie Deutschland/Österreich  

und UK/Irland in lokalen Währungen um 7,0 % und 17,0 %. In anderen 

europäischen Märkten wie zum Beispiel der Schweiz und Frankreich 

führten der starke Wettbewerb und Parallelimporte zu Umsatzabnah-

men von 9,2 % und 0,3 %. Die Verkäufe in Russland und den CIS- 

Staaten blieben mit 33,4 % in lokalen Währungen deutlich hinter dem 

Vorjahresergebnis zurück. Die Rubelkrise und die politischen 

 Auseinandersetzungen in der Ostukraine wirkten sich negativ auf die 

Konsumausgaben in der Region aus. In Nordamerika reduzierten  

die Händler ihre Lager bewusst, um die Durchlaufzeiten zu verkürzen 

und Kosten einzusparen. Dadurch reduzierten sich die Verkäufe  

von COLTENE an die Händler in Lokalwährung um 2,8 %. In Südamerika 

litten die Abverkäufe in Brasilien und weiteren Mercosur-Ländern 

unter der schwachen Konjunktur. In Lokalwährungen erreichte der 

Rückgang in Brasilien 10,5 %. In anderen mittel- und südamerika-

nischen Märkten konnte die Gruppe ihre Verankerung stärken und 

Umsatzzunahmen erwirtschaften, darunter in Paraguay, Argentinien 

und Mexiko (plus 81 %, 9,9 % respektive 5,7 % in Lokalwährungen).

Der Gesamtumsatz im ersten Halbjahr 2015 teilte sich wie folgt auf die 

Verkaufsregionen auf: COLTENE erzielte 40,3 % des Gruppenumsatzes in 

der Region EMEA, die Europa, den Nahen und Mittleren Osten sowie 

Afrika umfasst (2014 H1: 43,6 %), 37,2 % in Nordamerika (2014 H1: 34,8 %), 

10,1 % in Lateinamerika (2014 H1: 10,6 %) und 12,4 % in Asien (2014 H1: 

11,0 %). Der Umsatz in den Schwellenländern ging um 5,4 % (währungs-

bereinigt um 3,6 %) gegenüber dem ersten Halbjahr 2014 zurück und 

erreichte einen Anteil am Gesamtumsatz von 26,6 % (2014 H1: 27,1 %).

Geschäftsverlauf nach Produktgruppen: Starke Endodontie
Im ersten Halbjahr 2015 entwickelten sich die für COLTENE wichtigen 

Produktgruppen Restauration, Prothetik und Endodontie unterschied-

lich. Positiv zeigte sich die Produktgruppe Endodontie. Die Umsätze 

stiegen um 4,0% auf CHF 15,0 Mio. (2014 H1: CHF 14,4 Mio.) an. Hingegen 

litt das Angebot in den Bereichen Prothetik und Restauration unter 

 grossem Wettbewerbsdruck. Die Verkäufe im Bereich Restauration redu-

zierten sich um 7,0% auf CHF 18,3 Mio. (2014 H1: CHF 19,6 Mio.). Bei der 

Produktgruppe Prothetik sanken die Umsätze um 8,6% auf CHF 15,3 Mio. 

(2014 H1: CHF 16,7 Mio.). Die höchste Zuwachsrate erzielte die COLTENE 

Gruppe mit den Rotierenden Instrumenten. Sie wuchsen um 8,6% auf 

CHF 6,2 Mio. an (2014 H1: CHF 5,7 Mio.).
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In den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahrs 2015 erwirtschaftete 

COLTENE einen Nettoumsatz von CHF 73,3 Mio. (2014 H1: CHF 76,0 Mio.). 

Dies entspricht einem Rückgang von 3,6 % in der Berichtswährung 

Schweizer Franken. Währungsbereinigt konsolidierte COLTENE die 

Umsätze auf dem Vorjahresniveau. Der Umsatzrückgang ist auf den 

negativen Währungseinfluss von CHF 2,7 Mio. zurückzuführen. Der im 

Vergleich zur Vorjahresperiode stärkere Dollar vermochte die Einbus-

sen wegen des schwachen Euro nicht zu kompensieren. Die Umsatz-

verluste von je CHF 1,0 Mio. in der CIS-Region (politische Unruhen  

in der Ostukraine) und Nordamerika (Lagerabbau bei den Händlern) 

sowie konjunkturbedingt von CHF 0,4 Mio. in Brasilien wurden durch 

das Wachstum in anderen Märkten weltweit kompensiert. Das 

Betriebsergebnis (EBIT) sank um 13,3 % auf CHF 6,5 Mio. (2014 H1: CHF 

7,4 Mio.). Die EBIT-Marge reduzierte sich auf 8,8 % gegenüber 9,8 %  

im ersten Halbjahr 2014.

Wechselkursdifferenzen, Zinsen und der übrige Finanzaufwand 

stiegen auf CHF 1,7 Mio. an (2014 H1: CHF 0,2 Mio.). Die Zunahme des 

Finanzergebnisses resultierte insbesondere aus Wechselkursverlusten 

auf Darlehen der COLTENE Holding an Vigodent in Höhe von CHF 1,4 

Mio. Die Steuerrate sank auf 20,6 % gegenüber 24,5 % in der Vorjahres-

periode. Der Grund liegt unter anderem in steuerlich anrechenbaren 

Währungsverlusten im Zusammenhang mit der Rückzahlung von 

Intercompany-Darlehen zur Akquisition von Roeko aus dem Jahr 2002. 

Der Reingewinn im ersten Halbjahr 2015 erreichte CHF 3,8 Mio., ein 

Rückgang um 31,7 % (2014 H1: CHF 5,5 Mio.).

Der Cashflow aus operativer Tätigkeit sank im Wesentlichen als Folge 

des niedrigeren Reingewinns auf CHF 4,3 Mio. (2014 H1: CHF 5,6 Mio., 

minus 23,2 %). Der Cashflow aus Investitionstätigkeit betrug CHF -1,7 

Mio. und umfasste hauptsächlich Ersatzinvestitionen. Die Netto-

investitionen in Maschinen und Anlagen beliefen sich auf CHF 1,6 Mio. 

Die Investitionen in immaterielle Vermögenswerte in Höhe von  

CHF 0,1 Mio. bezogen sich vor allem auf Software. Der Free Cashflow 

nahm infolge des tieferen Cashflows aus operativer Tätigkeit um  

CHF 1,2 Mio. auf CHF 2,7 Mio. (2014 H1: CHF 3,9 Mio.) ab.

Mit Brutto-Bankschulden in Höhe von CHF 18,4 Mio. wies die Bilanz 

von COLTENE per 30. Juni 2015 eine nach wie vor hohe Eigenkapital-

quote von 63,2 % aus (30. Juni 2014: 64,5 %). Die Nettoverschuldung 

betrug CHF 9,6 Mio. Mit Blick in die Zukunft verleihen die solide Bilanz 

und tiefe Nettoverschuldung dem Unternehmen Stabilität und unter-

nehmerischen Handlungsfreiraum.

Finanzkommentar
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In CHF 1000 Ref.  1 HY 2015  1 HY 2014 

Net sales 3 73 288 76 020

Changes in inventories of finished goods and work in progress 678 – 1 271

Work performed and capitalized 21 40

Raw material and consumables used – 22 628 – 22 548

Personnel expenses – 27 540 – 27 627

Other operating expenses – 14 641 – 14 626

Depreciation and amortization – 2 725 – 2 545

Operating profit (EBIT) 6 453 7 442

Financial income 30 66

Financial expenses – 1 739 – 207

Net profit before tax expenses 4 744 7 302

Tax expenses 4 – 977 – 1 788

Net profit for the period 3 767 5 514

Earnings per share  CHF 0.89  CHF 1.31 

Diluted earnings per share  CHF 0.89  CHF 1.31 

The notes are part of COLTENE Group financial statements.

In CHF 1000  1 HY 2015  1 HY 2014 

Net profit for the period 3 767 5 514

Other comprehensive income (OCI)

OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:

Exchange differences on translating foreign operations – 6 775 338

Net OCI to be reclassified to profit or loss in subsequent periods – 6 775 338

Items not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods:

Actuarial gains / (losses) on defined benefit plans – 400 16

Income tax effect 44 – 3

Net OCI not to be reclassified to profit or loss in subsequent periods – 356 13

OCI, net of tax – 7 131 351

Total comprehensive income, net of tax – 3 364 5 865

Profit for the period attributable to the owner of the parent 3 767 5 514

Comprehensive income for the period attributable to the owner of the parent – 3 364 5 865

The notes are part of COLTENE Group financial statements.

Interim Group Statement 
of Comprehensive Income

Interim Group Income Statement
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In CHF 1000 Ref. 6/30/2015 12/31/2014

Cash and cash equivalents 8 811 18 277

Accounts receivable 29 059 34 817

Tax receivables 493 172

Other receivables and prepaid expenses 4 154 3 164

Inventories 28 963 29 632

Current assets 71 480 86 062

Property, plant, and equipment 28 158 30 168

Financial assets 26 21

Intangible assets 40 284 45 587

Deferred tax assets 2 547 2 809

Non-current assets 71 015 78 585

Total assets 142 495 164 647

Current bank loans 18 447 20 802

Accounts payable 4 362 5 941

Other accounts payable and accruals 9 139 11 924

Tax liabilities 1 573 2 534

Other short-term provisions 444 526

Current liabilities 33 965 41 727

Deferred tax liabilities 8 602 9 500

Other long-term provisions 9 850 9 303

Non-current liabilities 18 452 18 803

Total liabilities 52 417 60 530

Share capital 422 422

Currency translation adjustments – 35 326 – 28 551

Retained earnings 124 982 132 246

Total equity 5 90 078 104 117

Total liabilities and equity 142 495 164 647

The notes are part of COLTENE Group financial statements.

Interim Group Statement  
of Financial Position
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Interim Group Cash Flow Statement

In CHF 1000 Ref. 1 HY 2015 1 HY 2014

Net profit for the period 3 767 5 514

Depreciation and amortization 2 725 2 545

Other non-cash items 3 045 2 496

Change in accounts receivable 3 310 84

Change in inventories – 1 387 731

Change in other currrent assets – 1 013 – 944

Change in current liabilities – 3 292 – 1 857

Interest paid – 664 – 342

Interest received 15 56

Income tax paid – 2 171 – 2 636

Cash flow from operating activities 4 335 5 647

Purchase of property, plant, and equipment – 1 589 – 1 532

Proceeds from sale of property, plant, and equipment 14 13

Proceeds of financial assets – 12 4

Purchase of intangible assets – 84 – 209

Cash flow from investing activities – 1 671 – 1 724

Proceeds from loans and financial liabilities 13 943 13 060

Repayments of loans and financial liabilities – 15 285 – 8 124

Distribution to shareholders 5 – 10 547 – 9 281

Purchase of treasury stock – 1 578 – 742

Proceeds of treasury stock 1 450 779

Cash flow from financing activities – 12 017 – 4 308

Exchange rate differences – 113 32

Change in cash and cash equivalents – 9 466 – 353

Cash and cash equivalents at beginning of year 18 277 6 509

Cash and cash equivalents at end of half-year 8 811 6 156

The notes are part of COLTENE Group financial statements.
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Interim Group Statement  
of Changes in Equity 
In CHF 1000

Ref.

Share 

capital

Treasury 

shares

Translation  

of foreign  

operations

Retained  

earnings Total

1.1.2014 422 – 2 619 – 31 697 131 544 97 650

Comprehensive income for the half-year 338 5 527 5 865

Share-based payment transactions with management 306 306

Distribution out of capital contribution reserves  5 – 1 182 – 1 182

Distribution of Dividends – 8 100 – 8 100

Change in treasury stock – 269 – 269

30.6.2014 422 – 2 582 – 31 358 127 789 94 270

1.1.2015 422 – 2 599 – 28 551 134 845 104 117

Comprehensive income for the half-year – 6 775 3 411 – 3 364

Share-based payment transactions with management 224 224

Distribution of Dividends  5 – 10 547 – 10 547

Change in treasury stock – 352 – 352

30.6.2015 422 – 2 727 – 35 326 127 709 90 078

The notes are part of COLTENE Group financial statements.
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 COLTENE Holding AG (former Medisize Holding AG) – the 

holding company of the  COLTENE Group (“the Group”) –  

is a stock corporation persuant to the Swiss Code of Obliga-

tions. The Company’s legal domicile is in Altstätten, 

Switzerland.  COLTENE Holding AG was founded in accor-

dance with Swiss Company law on December 15, 2005.

Under its umbrella brand COLTENE, the Group develops, 

manufactures, and sells via distribution channels a broad 

and comprehensive range of consumables and tools  

for dentists and dental laboratories. The Group operates 

one segment defined in line with the management 

structure, the organizational set-up, the reporting and 

allocation of resources by the chief operating decision 

maker of the Group.

These unaudited interim financial statements were pre-

pared in accordance with IAS 34, using the same principles 

of consolidation and accounting policies as in the Group’s 

2014 Annual Report. 

1 Applied Accounting Standard

The accounting policies applied in the preparation of the 

interim condensed consolidated financial statements  

are consistent with those followed in the preparation of 

the Group’s consolidated financial statements for the  

year ended December 31, 2014, except for new standards 

and interpretations effective as of January 1, 2015.

The applications of the new standards which are in force 

since January 2015 have no material impact on the annual 

report and the interim financial statement 2015.

2 Currency Exchange Rates

The most important exchange rates

31.12.2014 30.6.2015 1 HY 2015 31.12.2013 30.6.2014 1 HY 2014

1 USD 0.9895 0.9342 0.9475 0.8902 0.8924 0.8909

1 EUR 1.2028 1.0365 1.0583 1.2256 1.2166 1.2214

Selected Notes

3 Entity-Wide Information

The net sales by geographic areas (determined by  

site of customer) and by products and services are as  

follows: 

Net sales by geographic areas 

In CHF 1000  1 HY 2015  1 HY 2014 

Switzerland 935 1 170

Germany, Austria 6 871 7 406

Great Britain, Ireland 3 035 3 006

France 2 869 3 315

Other Europe 10 663 11 422

Russia and CIS 2 078 3 726

Middle East and Africa 3 063 3 040

North America 27 289 26 451

Brazil 2 721 3 682

Other South America 4 689 4 412

China 2 625 2 125

India 1 470 1 238

Other Far East, Oceania 4 980 5 027

Net sales 73 288 76 020

Net sales by products and services 

In CHF 1000  1 HY 2015  1 HY 2014 

Endodontics 14 996 14 422

Prosthetics 15 301 16 739

Rotary 6 202 5 713

Restoration 18 261 19 644

Laboratory 3 320 3 817

Infection Control 4 582 4 681

Treatment Auxiliaries 9 183 9 697

Miscellaneous 1 443 1 306

Net sales 73 288 76 020

4 Tax Expenses

Tax expenses of TCHF 977 represent a tax rate of 20.6 % 

(prior year 24.5 %) of the profit before tax expenses. The 

reduction of tax expenses is mainly due to one-off 

tax-deductible currency exchange losses resulting from 

the partial amortization of an intercompany loan that 

was initially issued by COLTENE Holding AG to 

Coltène/Whaledent AG for the acquisition of the Roeko 

shares in 2002.
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5 Equity

Based on the AGM decision of April 15, 2014, the Company 

distributed CHF 1.92 per share as dividend and distributed 

out of reserves from previous capital contributions CHF 0.28 

per share. Subsequently, the Company paid to its 

 shareholders on April 24, 2014, a total amount of TCHF 9281. 

Based on the AGM decision of March 25, 2015, the Company 

distributed CHF 2.50 per share as dividend. Subsequently, 

the Company paid to its shareholders on March 31, 2015, 

a total amount of TCHF 10 547.

6 Subsequent Events

The Board of Directors authorized the Group’s interim 

financial statements on July 30, 2015, for issue. As per this 

date, the Board of Directors and Executive Management 

were unaware of any important events subsequent to the 

closing of books.
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Investor Relations

Entwicklung Aktienkurs

Der Wert einer COLTENE-Aktie erhöhte sich im ersten Halbjahr 2015 um 

9,9% von CHF 63.00 auf CHF 69.25. COLTENE schüttete im April 2015 eine 

Dividende von CHF 2.50 pro Aktie aus. 

Aktionärsstruktur

Per 30. Juni 2015 waren 1563 Aktionäre (per 31.12.2014: 1522) im Aktien-

register eingetragen. Die folgenden Aktionäre hielten per Stichtag 

30. Juni 2015 3 % oder mehr des ausstehenden Aktienkapitals der 

COLTENE Holding AG: 

30.06.2015 31.12.2014

Huwa Finanz- und Beteiligungs AG 25,19% 24,80%

Rätikon Privatstiftung 10,40% 3,01%

Tweedy, Browne Company LLC 6,90% 6,92%

UBS Fund Management (Switzerland) AG 4,29% 5,23%

Robert Heberlein 3,96% 3,96%

Credit Suisse Funds AG 3,06% 4,16%

Kontaktadresse

Gerhard Mahrle, CFO

COLTENE Holding AG, Feldwiesenstrasse 20, 9450 Altstätten

Telefon +41 71 757 54 37; E-Mail investor@coltene.com

Aktienregister

Karin Wagner, ShareCommService AG

Telefon +41 44 809 58 52; E-Mail karin.wagner@sharecomm.ch

Kalender
Medien- und Analystenkonferenz zum Geschäftsjahr 2015,

Veröffentlichung Jahresbericht 2015  3. März 2016

Generalversammlung 2016 30. März 2016
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